EMENDA Nº 149, AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 3, DE 2022
Acrescenta artigo onde couber ao PLC em comento, com a seguinte redação:
“Artigo- Os valores numéricos em Reais de todas as tabelas de vencimentos, para todas as referências, bem como todos os valores em Reais das gratificações fixadas em moeda corrente previstos na presente lei complementar, serão reajustados nos mesmos percentuais e datas em que houver reajuste do valor em Real do Piso Salarial Nacional Docente, fixado na Lei 11.738, de 16 de julho de 2008”
JUSTIFICATIVA

Há necessidade de exista previsão para o reajustamento automático dos salários e gratificações previstas no PLC e na futura lei, de modo que não exista mais distorção na carreira quando há reajuste do valor do Piso Salarial Nacional Docente.

Por essa razão peço o apoio de meus pares à emenda que ora proponho.

Sala das Sessões, em 9/3/2022.

a) Professora Bebel